
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2014

Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2014

 

 
PORTARIA Nº. 1823/2014-DAF/CGP, DE 10/07/2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
155726A/1, de 26.06.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Charles Santos e Cunha, Assistente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191524 /2, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito na Capital, por 
vinte e seis (26) dias Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 03.06.2014 à 28.06.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1822/2014-DAF/CGP DE 10/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
155770A/1, de 27.06.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Alan Freire de Alencar, Assistente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57193999 /1, lotado na 
Gerência de Parque de Retenção de Veículo na Capital, por 
quarenta e sete (47) dias Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 09.05.2014 a 24.06.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1821/2014-DAF/CGP, DE 10/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
25577, de 18.06.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Ribamar de Oliveira Macedo, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3266230 /1, lotado na 
Gerência de Parque de Retenção de Veículo da Capital, por 
sessenta (60) dias Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 27.05.2014 à 25.07.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1820/2014-DAF/CGP, DE 10/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 07.07.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA PAULA CAVALCANTE CASTRO, 
Assistente Administrativo, matrícula 5900670/2, lotada na 
Gerencia de Credenciamento de CFC , cento e oitenta (180) 
dias, de Licença Maternidade, no período de 07.07.2014 a 
02.01.2015 sem prejuízo de sua remuneração.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1643/2014-DAF/CGP, DE 03/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
155865A/1, de 30.06.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Sueli Santana de Andrade, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3263185/1, lotada na Gerência do Sistema 
RENACH, por trinta (30) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 23.06.2014 a 22.07.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1851/2014-DG/CGP DE 11.07.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1577/2014-DG/CGP, que 
exonerou o senhor Carlos Josué Nascimento Gomes, matrícula 
57229072/2, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessor, 
deste Departamento.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716261

Portaria: 1566/2014
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe de Técnicos em Informática 
à Ciretran, daquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54148066/WALTER MOTA ARAGÃO SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716284

Portaria: 1567/2014
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas pela 
Coordenadoria do Núcleo das Ciretrans, em especial por ocasião 
da “Operação Verão 2014”, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572016822/FRANCISCA MORAIS DA SILVA (Agente de Trânsito) 
/ 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 31/07/2014
571986201/FRANCISCO ANTONIO DA SILVA (Agente de 
Trânsito) / 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 
31/07/2014
572296431/IAN CARLO DOS SANTOS (Agente de Trânsito) / 
21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 31/07/2014
571986131/INIVENS NAZARÉ DOS SANTOS ANDRADE (Agente 
de Trânsito) / 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 
31/07/2014
571993562/MADSON WILLIAMS RODRIGUES DE LEÃO (Agente 
de Trânsito) / 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 
31/07/2014
572289521/MARCELA DE JESUS PINHEIRO (Agente de Trânsito) 
/ 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716290

Ato: PORTARIA 1744/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 08/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / PATRICIA ALVES DA SILVA (ASSESSORA-DAS 04)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716294

PORTARIA: 1581/2014
Objetivo: A fi m de exercer a função de Gerente da Ciretran, no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555884811/MARTINHO JORGE RODRIGUES LEAL (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 
23/07/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716304

Portaria: 1582/2014
Objetivo: A fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
que ocorrerão no referido município, relativos a Operação Verão 
2014.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572021901/SANDRA PAULA DOS REMEDIOS CUNHA DE 
OLIVEIRA (Agente de Trânsito) / 21.5 diárias (Completa) / de 
10/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715949

Portaria: 1559/2014
Objetivo: A fi m de realizar itinerante volante de 2ª fase/exame 
teórico de legislação, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0571906821/ANA PAULA AMORIM DE CARVALHO (Assistente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
572002271/LAILTON SANTOS DO NASCIMENTO (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
59082991/LÁZARO MENDES DE SOUZA (Assistente Adm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
571940241/LUIZ TIAGO ALVES AMARAL (Auxiliar Adm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
571963701/MARCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO (Técnico 
em Informática) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 
30/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715984

Portaria: 1560/2014
Objetivo: A fi m de realizar suporte nas Atividades Administrativas 
da Ciretran, daquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571757501/LUANA DO SOCORRO RIBEIRO CHAVES (Auxiliar 
Adm.) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 27/06/2014
571757501/LUANA DO SOCORRO RIBEIRO CHAVES (Auxiliar 
Adm.) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 04/07/2014
571757501/LUANA DO SOCORRO RIBEIRO CHAVES (Auxiliar 
Adm.) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 11/07/2014
571757501/LUANA DO SOCORRO RIBEIRO CHAVES 
(Auxiliar Adm.) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 
15/07/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716086

Portaria: 1561/2014
Objetivo: A fi m de participar de reunião de planejamento das 
ações de fi scalização integrada durante o mês de julho, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571982781/RODOLFO DA SILVEIRA FERREIRA (Agente 
de Trânsito) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 
11/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716108

PORTARIA: 1564/2014
Objetivo: A fi m de realizarem itinerante volante de 2ª fase 
(exame teórico de legislação), naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94


